
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”  

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio  

Via Calatafimi n°5 - 23900 Lecco Tel. 0341369278 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 

C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 
 

 

Prot. vedi segnatura  Lecco, 17/05/2022 
Smart cig: ZC43652499 

  Agli Atti  

Al sito dell’Istituto 
 

OGGETTO: Determina per la proroga dell’affidamento diretto incarico di Responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione (R.S.P.P.)  

 
Il Dirigente Scolastico  

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 ed in particolar modo: 
 l’art.17, che al c. 1, lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del 
RSPP; 
 l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; 
 l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 
servizio prevenzione e protezione nonché, al c. 8, le priorità da osservare nell’individuazione del 
personale da adibire al servizio; 
 l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
VISTO il D.Lgs n. 195/2003 in materia di capacità e requisiti professionali del RSPP, così come 
integrato dal D.Lgs n. 81/2008, segnatamente artt. 17,31,32,33; 
PRESO ATTO che il contratto in essere del Ing. Caligiuri Rosario Prot.0002732 C14e del 
08/04/2021 è scaduto in data 07/04/2022, il sopraggiungere dell’attività legata all’ultimo 
periodo dell’anno scolastico; 
VALUTATI positivi i servizi resi; 
RITENUTO funzionale prorogare il contratto fino al 20 settembre 2022 in attesa del nuovo 
avviso di selezione per l’anno scolastico 2022/23; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 12/05/2022; 

DETERMINA 

 

Di prorogare il contratto Prot.0002732 C14e del 08/04/2021 al 20/09/2022. 
 

1. Durata 

Dal giorno 08/04/2022 al 20/09/2022, compatibilmente con l’orario di servizio e con tutte le 
attività connesse alla funzione svolta all’interno dell’istituto. 
 

2. Corrispettivo 

Al sig. Rosario Caligiuri , individuato quale esperto in relazione ai titoli culturali e professionali 
in suo possesso (atti dell’Istituto), sarà corrisposto un importo lordo omnicomprensivo di € 
805,00. 
 
Il compenso relativo alla prestazione di R.S.P.P. e di Formatore: 

• sarà assoggettato alle ritenute previdenziali ed assistenziali come da disposizioni di 
legge; 

• sarà imputato al Programma Annuale dell’anno finanziario 2022; 
• sarà liquidato con i fondi appositamente previsti in materia di Sicurezza  
Esso verrà corrisposto entro 30 giorni dal termine della prestazione, previa presentazione 

di: Fattura elettronica/Notula, Dichiarazione di prestato servizio; 

 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005735 - 17/05/2022 - VII.8 - I
F

irm
ato digitalm

ente da A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 P

O
LIC

A
S

T
R

O



 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”  

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio  

Via Calatafimi n°5 - 23900 Lecco Tel. 0341369278 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 

C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 
 

 

3. Prestazioni 

Si fa riferimento al contratto Prot.0002732 C14e del 08/04/2021 al 20/09/2022. 
 

4. L’Istituzione scolastica fa presente, altresì, ai sensi e per gli effetti della Legge L. 31 
Dicembre 196 -2001 - D.M. 305 del 07/12/2006 e riportati analiticamente all'interno del 
D.M.T.D.P. che i dati personali forniti dalla sig. Rosario Caligiuri o acquisiti dall’Istituto saranno 
oggetto di trattamento (nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza 
e riservatezza) finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge o di 
contratto inerenti il rapporto di lavoro autonomo, o comunque connesso alla gestione dello 
stesso. Tali dati potranno dover essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, ai soggetti 
cui sia riconosciuta da disposizione di legge la facoltà di accedervi. A tal proposito il responsabile 
del trattamento è la D.S. Alessandra Policastro di questo Istituto. 

 
5. Risoluzione e termine del rapporto 

L’incarico potrà essere risolto da ambo le parti in qualsiasi momento con un termine di 15 giorni 
di preavviso. In tal caso verrà corrisposto l’importo relativo all’attività prestata, calcolata 
proporzionalmente alla durata della prestazione professionale. 

 
Si rinvia, per tutto quanto non previsto dal presente contratto, al CCNL e al Codice Civile. 

 
per accettazione 
sig. ROSARIO CALIGIURI 
________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

(Firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005735 - 17/05/2022 - VII.8 - I
F

irm
ato digitalm

ente da A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 P

O
LIC

A
S

T
R

O


		2022-05-18T13:29:43+0200
	ALESSANDRA POLICASTRO




